Дело № 1-125/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 апреля 2020 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Артамонова Г.В.,

при секретаре Колосове И.А.,

с участием государственных обвинителей Головиной А.А.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитников – адвокатов Ушаковой М.В., 

представившей удостоверение № *** и ордер № *** от **.**.2020 г.,

ФИО4,

представившей удостоверение № *** и ордер № *** от **.**.2020 г.,

потерпевших ФИО5,

Н.С.,

С.Ю.,

А.В.

И.Ю.,

С.В.,

М.А.,

А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, **.**.1985 года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: г. Псков, ул. 

<

адрес>, проживающего по адресу: Псковская обл., 

<

адрес>, ранее судимого:

**.**. 2011 года Псковским городским судом Псковской обл. по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 30 ч.3, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Псковского областного суда от **.**.2011, постановлением Псковского районного суда от **.**.2012) по совокупности преступлений к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; **.**.2012 освобожден условно-досрочно постановлением Псковского районного суда Псковской области на 1 год 6 месяцев 27 дней;

**.**. 2013 года Псковским городским судом Псковской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст.30 ч.3, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ отменено условно-досрочное освобождение, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору от **.**..2011 и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; **.**.2016 освобожден по отбытию срока наказания;

**.**. 2017 года Псковским городским судом Псковской области по ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ст. 30 ч.3, ч.1 ст. 158 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Псковского районного суда от **.**.2017 неотбытая часть назначенного наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 8 месяцев 17 дней, освобожден **.**. 2017 года; 

**.**. 2019 года мировым судьей судебного участка № 38 г. Пскова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Псковского городского суда Псковской области от **.**. 2017 года и окончательно назначено к отбытию наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, вступил в силу **.**. 2020 года;

содержавшегося под домашним арестом по настоящему уголовному делу с **.**. 2019 года по **.**. 2019 года;

под стражей по настоящему уголовному делу содержащегося **.**. 2019 года и с **.**. 2019 года,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

**.**. 2019 года в период времени с *** часов 45 минут до *** часов *** минут у ФИО3, находящегося у дома №

<

адрес> г.Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, **.**. 2019 года в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** дома по указанному выше адресу, где в тамбуре у квартир №№***, обнаружил велосипед марки «Stern», стоимостью 13500 рублей, принадлежащий О.А., который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного тамбура, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, забрал принадлежащий О.А. велосипед и покинул помещение указанного тамбура, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей О.А. материальный ущерб на сумму 13 500 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** *** минут **.**. 2019 года, у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, у дома №*** по ул. 

<

адрес> г. Пскова, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих А.В. инструментов, находившихся в автомобиле марки «***», регистрационный знак «***», припаркованном у указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше автомобилю, при помощи неустановленного следствием предмета взломал замок крышки багажника, открыл ее, откуда забрал следующее имущество, принадлежащее ФИО5, а именно:

- перфоратор марки «Metabo» стоимостью 10000 рублей;

- перфоратор марки «Hitachi» стоимостью 4000 рублей;

- шуруповерт марки «Makita» стоимостью 8000 рублей;

- лазерный уровень стоимостью 2000 рублей;

- электрическую дрель марки «Makita» стоимостью 1000 рублей;

а всего имущества на общую сумму 25 000 рублей, сложив его в принесенную с собой спортивную сумку, совершив тем самым тайное хищение выше перечисленного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по ул. *** г.Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих А.В. инструментов, находившихся в автомобиле марки «***», регистрационный знак «***», припаркованном у указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше автомобилю, при помощи неустановленного следствием предмета взломал замок задней двери, открыл указанную дверь и проник в салон автомобиля, откуда забрал следующее имущество, принадлежащее А.В., а именно: 

-аккумуляторную дрель марки «Metabo BS14,4» стоимостью 8000 рублей;

- набор ключей марки «Jonneswey» стоимостью 7000 рублей;

- паркетную пилу «Hitachi» стоимостью 4000 рублей;

- чемодан с набором инструментов стоимостью 3000 рублей;

а всего имущества на общую сумму 22 000 рублей, принадлежащего А.В., сложив его в полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности, найденный в данном автомобиле, совершив тем самым тайное хищение вышеперечисленного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года, у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице *** города Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед марки «***» стоимостью 13 500 рублей, принадлежащий ранее ему незнакомой Н.С., пристегнутый противоугонным трос-замком к перилам, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой пассатижи, перекусил вышеуказанный трос-замок, после чего забрал указанный велосипед вместе с трос-замком, не представляющим материальной ценности, и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Н.С. значительный материальный ущерб на сумму 13 500 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

**.**. 2019 года в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице *** города Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 11 июня 2019 года в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед марки «***», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащий З.В., пристегнутый противоугонным трос-замком, не представляющим материальной ценности, к цепи, специально предназначенной для запирания велосипедов, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи усилия рук открыл трос-замок, которым к цепи для запирания велосипедов был пристегнут велосипед; после чего, забрав указанный велосипед вместе с трос-замком, не представляющим материальной ценности, покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему З.В. материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часа *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по ул. *** г. Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №3 указанного дома, поднялся на лестничную площадку второго этажа, где обнаружил велосипед марки «***» стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий А.Г., пристегнутый противоугонным трос-замком к вентиляционной трубе, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил вышеуказанный трос-замок, после чего забрал указанный велосипед вместе с трос-замком, не представляющим материальной ценности, и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему А.Г. материальный ущерб на сумму 12000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у д. №*** по ул. *** г.Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №1 указанного дома, поднялся на лестничную площадку между шестым и седьмым этажами, где обнаружил велосипед марки «***», стоимостью 18 000 рублей, принадлежащий С.В., пристегнутый противоугонным трос-замком стоимостью 600 рублей к батарее, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил вышеуказанный трос-замок, после чего забрал указанный велосипед вместе с трос-замком и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему С.В. материальный ущерб на общую сумму 18600 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

**.**. 2019 года в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут у ФИО3, находящегося у дома №*** по пер. *** г. Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед марки «***» стоимостью 9 000 рублей с установленными на него: велосипедными крыльями «***» стоимостью 200 рублей; флягодержателем марки «***» стоимостью 100 рублей; подножкой для велосипеда марки «***» стоимостью 300 рублей; защитой заднего переключателя марки «***» стоимостью 100 рублей, принадлежащий ФИО6, пристегнутый противоугонным трос-замком, не представляющим материальной ценности, к перилам, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил вышеуказанный трос-замок, забрал указанный велосипед с установленными на него аксессуарами и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей И.Ю. материальный ущерб на общую сумму 9700 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

**.**. 2019 года в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице города Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3, в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед марки «***» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий Н.Р., пристегнутый противоугонным трос-замком, не представляющим материальной ценности к перилам, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил вышеуказанный трос-замок, забрал указанный велосипед вместе с трос-замком и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на сумму 6000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице деревни Борисовичи Псковского района Псковской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, где с лестничной площадки первого этажа через не запертую стеклянную дверь, ведущую в помещение колясочной, обнаружил в помещении указанной колясочной велосипед марки «***», стоимостью 13 500 рублей, принадлежащий ФИО8, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь прошел в помещение колясочной, откуда забрал принадлежащий ФИО8 велосипед марки «***», стоимостью 13 500 рублей, с которым покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 13500 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года, у ФИО3, находящегося у дома *** по улице города Пскова, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих ООО «ДорСтройСервис» инструментов, находившихся в салоне автомобиля марки «***», регистрационный знак «***», припаркованного у указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3, в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше автомобилю, припаркованному у дома *** по улице города Пскова, при помощи неустановленного следствием предмета взломал замок двери багажного отделения, открыл ее и проник в багажное отделение автомобиля, откуда забрал нивелир лазерный ***, принадлежащий ООО «ДорСтройСервис», стоимостью 42 333 рубля, с которым скрылся с места совершения преступления, совершив тем самым тайное хищение данного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ДорСтройСервис» материальный ущерб на сумму 42 333 рубля.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице города Пскова, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих ФИО9 электроинструментов, находившихся в автомобиле марки «***», регистрационный знак «***», припаркованном у указанного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше автомобилю, припаркованному у дома №71 по ул.Юбилейная г.Пскова, при помощи неустановленного следствием предмета взломал замок боковой пассажирской двери, открыл ее и проник в салон автомобиля, откуда забрал следующее имущество, принадлежащее ФИО9:

- компрессор марки «Тигр», стоимостью 5000 рублей;

- шуруповерт марки «Hammer», стоимостью 4 500 рублей;

-УШМ (болгарку) «Military AG 900 VS», стоимостью 2 500 рублей;

- набор ключей марки «Мастак», стоимостью 4 000 рублей,

а всего имущества, принадлежащего С.Ю. на общую сумму 16 000 рублей, совершив тем самым тайное хищение данного имущества.

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему С.Ю. материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по ул. г. Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в названный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, поднялся на лестничную площадку между пятым и техническим этажами, где обнаружил велосипед марки «***» стоимостью 10 000 рублей, с установленными на него аксессуарами: велосипедными крыльями «***» стоимостью 200 рублей; защитой заднего переключателя марки«***» стоимостью 100 рублей; звонком «***» стоимостью 100 рублей, принадлежащий А.Е., пристегнутый противоугонным трос-замком, стоимостью 600 рублей к перилам, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил трос-замок, забрав указанный велосипед с установленными на него аксессуарами вместе с трос-замком, и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей. Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут **.**. 2019 года до *** часов *** минут **.**. 2019 года у ФИО3, находящегося у дома №*** по улице города Пскова, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда, из подъезда указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО3 в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в подъезд №*** указанного дома, поднялся на лестничную площадку 6 этажа, где обнаружил велосипед марки «***», принадлежащий М.А., пристегнутый противоугонным трос-замком, не представляющим материальной ценности, к батарее, который выбрал в качестве предмета преступного посягательства. Далее, находясь в помещении указанного подъезда и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленные и принесенные с собой кусачки, перекусил вышеуказанный трос-замок, после чего забрал указанный велосипед и покинул помещение данного подъезда, совершив тем самым тайное хищение данного имущества. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей М.А. значительный материальный ущерб на сумму 13 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен. 

Государственный обвинитель, потерпевшие против заявленного ходатайства не возражали.

С учётом изложенного, а также, полагая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд считает установленным, что ФИО3 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года - **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года - **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года по адресу: г. Псков, 

<

адрес>);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года по адресу: г.Псков, ул. 

<

адрес>

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года).

Подсудимый ФИО3 на учете в психоневрологической службе не состоит, находится под диспансерным наблюдением врача-психиатра-нарколога с диагнозом «Психические 

<

данные изъяты>». Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от **.**.2019 №*** (т.5, л.д. 223-228) подсудимый ФИО3 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию указанных прав и обязанностей; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо причинения им иного существенного вреда; в период инкриминируемого ему деяния хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от **.**.2019 (т.6, л.д.204) подсудимый страдает зависимостью от психостимуляторов (ремиссия), в принудительном лечении не нуждается. Объективность данных заключений у суда не вызывает сомнений. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд делает вывод о его вменяемости в отношении к инкриминируемым деяниям, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил 9 преступлений, относящихся в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, и 5 преступлений, относящихся в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, решением Кольского районного суда Мурманской области от **.**. 2016 года установлен административный надзор сроком на 6 лет с **.**. 2016 года по **.**. 2022 года; по месту фактического жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Псковскому району характеризуется удовлетворительно; по месту предыдущего отбывания наказания в виде лишения свободы в ИК-4 УФСИН России по Псковской области характеризуется положительно; официально не трудоустроен, по прежнему месту работы в ООО "Раздолье" характеризовался положительно; имеет хронические заболевания.

ФИО3 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, обратился в правоохранительные органы с заявлениями о явке с повинной по вышеуказанным кражам, активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений путем дачи подробных признательных показаний, участия в следственных действиях, направленных на получение и закрепление доказательств по делу, в судебном заседании заявил о раскаянии в содеянном, возвратил потерпевшим И.Ю. и Е.В. похищенное имущество, частично вернул похищенное имущество потерпевшему А.В., что, в совокупности с состоянием здоровья его и его родителей, нахождением у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд в силу ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

ФИО3 совершил умышленные преступления, имеет судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях по каждому преступлению имеется рецидив преступлений, который, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признается судом отягчающим наказание обстоятельством.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст, образ жизни, свидетельствующий об устойчивой тенденции ФИО3 к совершению преступлений, его асоциальной направленности и нежелании делать выводы о недопустимости противоправных деяний, совершение преступления в период установленного административного надзора, и считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок за каждое преступление с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяет. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, а также тот факт, что предыдущие наказания не оказали в должной степени исправительного воздействия, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого до и после совершения деяний, а равно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённых преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, дополнительное наказание в виде ограничения свободы за каждое из совершенных ФИО3 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не назначает.

Учитывая категории совершённых преступлений, окончательное наказание ФИО3 назначается судом в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории девяти совершенных ФИО3 преступлений, квалифицированных по ч.1 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую не имеется, так как они относятся к преступлениям небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства –рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории пяти преступлений, квалифицированных по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку преступления ФИО3 совершены до вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № 38 г. Пскова от **.**. 2019 года, то назначенное ему наказание на основании ч.5 ст. 69 УК РФ подлежит частичному сложению с наказанием, назначенным ему вышеуказанным приговором, при этом оснований для зачета в окончательное наказание срока наказания, отбытого им по приговору от **.**. 2019 года не имеется, поскольку данный период совпадает с периодом содержания ФИО3 под стражей по данному приговору.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО3 совершил настоящие преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, поэтому отбывание наказания подсудимому необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Заболеваний, которые бы препятствовали отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не установлено. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению следователя, являются процессуальными издержками; в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде выплаченного адвокатам Ушаковой М.В. и Лещенко А.С. в ходе предварительного следствия вознаграждения в сумме 22 260 рублей и 5 320 рублей соответственно, взысканию с ФИО3 не подлежат, а подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета; иных процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданские иски потерпевших о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлениями: О.А. - 13 500 руб., А.В. – 24 000 руб., с учетом уточнений последнего о согласии с суммой причиненного ущерба по произведенной оценке имущества следствием, А.В. – 22 000 руб., Н.С. – 13 500 руб., З.В. – 5 000 руб., А.Г. – 12 000 руб., С.В. – 18 600 руб., С.Ю. – 16 000 руб., М.А. – 13 000 руб., А.Е. – 11 000 руб., представителя ООО "ДорСтройСервис" ФИО11 – 42 333 руб., Н.Р. – 6 000 руб., признаны подсудимым и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

В целях осуществления надлежащего исполнения приговора, до вступления его в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года-**.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года-**.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года по адресу: г.Псков, пер

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года по адресу: г.Псков, ул. 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от **.**. 2019 года – **.**. 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 38 г. Пскова от **.**. 2019 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу **.**. 2019 года и с **.**. 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, - один день содержания под стражей соответствует одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 под домашним арестом по настоящему делу с **.**. 2019 года по **.**. 2019 года, из расчета, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, - два дня содержания под домашним арестом соответствует одному дню лишения свободы.

Взыскать с ФИО3 в пользу О.А. в счет возмещения материального ущерба 13 500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу А.В. в счет возмещения материального ущерба 24 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу А.В. в счет возмещения материального ущерба 22 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу Н.С. в счет возмещения материального ущерба 13 500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу З.В. в счет возмещения материального ущерба 5 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу А.Г. в счет возмещения материального ущерба 12 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу С.В. в счет возмещения материального ущерба 18 600 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу С.Ю. в счет возмещения материального ущерба 16 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу М.А. в счет возмещения материального ущерба 13 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу А.Е. в счет возмещения материального ущерба 11 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО "ДорСтройСервис" в счет возмещения материального ущерба 42 333 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу Н.Р. в счет возмещения материального ущерба 6 000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 6-ти угольный металлический фрагмент, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.1 л.д. 224, 225);

- свидетельство о регистрации транспортного средства ***, автомобиля «***», г.р.з. ***, находящееся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 10, 11);

- автомобиль «***», г.р.з. ***, находящийся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 10, 11);

- электродрель марки «Makita», находящуюся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 26, 27);

- свидетельство о регистрации транспортного средства *** на автомобиль «***», г.р.з. ***, находящееся на хранении у ФИО12, оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 116,117,118)

- автомобиль «***», г.р.з. ***, находящийся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 116,117,118)

- гарантийный талон на аккумуляторную дрель марки «Metabo», находящийся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 98-99)

- чек на аккумуляторную дрель марки «Metabo», находящийся на хранении у А.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.2 л.д. 98-99);

- фото велосипеда, находящееся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.2 л.д. 222);

- копию бирки от велосипеда, находящуюся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.2 л.д. 221);

- руководство по эксплуатации велосипеда марки «***», находящееся на хранении у *** С.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 56, 57);

- кассовый чек от **.**.2019, находящийся на хранении у С.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 56, 57);

- товарный чек от **.**.2019, находящийся на хранении у С.В., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 56, 57);

- фрагмент провода с повреждениями, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.3 л.д. 64);

- велосипед марки «***», находящийся на хранении у И.Ю., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 156, 157);

- фрагмент пластикового крепления замка от велосипеда, находящийся на хранении у И.Ю., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 156, 157);

- паспорт велосипеда марки «***», находящийся на хранении у И.Ю., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 156, 157);

- чек на покупку велосипеда марки «***», находящийся на хранении у И.Ю., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.3 л.д. 156, 157);

- велосипед марки «***», находящийся на хранении у Е.В., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.4 л.д. 132-133);

- СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной на подъезде №*** д.*** по ул. , дер. 

<

адрес> Псковского района, Псковской области, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.4 л.д. 79);

- автомобиль марки «***», г.р.з. ***, находящийся на хранении у законного представителя ООО «ДорСтройСервис» - Д.С., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.4 л.д. 247, 248)

- копию договора аренды транспортного средства марки «***», находящиеся на хранении у законного представителя ООО «ДорСтройСервис» - Д.С., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.4 л.д. 247, 248)

- свидетельство о регистрации транспортного средства *** на автомобиль марки «***», г.р.з. ***, находящееся на хранении у законного представителя ООО «ДорСтройСервис» - Д.С., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.4 л.д. 247, 248); 

- документы на похищенный нивелир – свидетельство о поверке №*** – возвращенные законному представителю ООО «ДорСтройСервис» - Д.С., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.4 л.д. 247, 248);

- автомобиль «***», г.р.з. ***, находящийся на хранении у С.Ю., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 73, 74, 75);

- свидетельство о регистрации транспортного средства *** на автомобиль «***», г.р.з. ***, находящееся на хранении у С.Ю., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 73, 74, 75);

- инструкция по эксплуатации на УШМ «***», находящийся на хранении у С.Ю., оставить в его распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 73, 74, 75);

- отрезок липкой ленты со следами рук, изъятый с боковой двери автомобиля марки «***» г.р.з. ***, в ходе осмотра места происшествия у д*** по ул. г. Пскова, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего (т.5 л.д. 46);

- паспорт велосипеда «***;», находящийся на хранении у А.Е., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 115, 116);

- кассовый чек от **.**.2019, находящийся на хранении у А.Е., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 115, 116);

- трос с замком со следами перекуса, находящийся на хранении у М.А., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 168-169);

- руководство по эксплуатации на велосипед, находящееся на хранении у М.А., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 162-163);

- кассовый чек от **.**.2017, находящийся на хранении у М.А., оставить в ее распоряжении по принадлежности (т.5 л.д. 162-163). 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 22 260 рублей и 5 320 рублей, понесенные в связи с оплатой труда адвокатов Ушаковой М.В. и Лещенко А.С. на предварительном расследовании соответственно - отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор не обжалован. Вступил в законную силу.

Приговор не обжалован. Вступил в законную силу.

Судья Г.В. Артамонов